
 

  

 

 

 

 

 

 
PROCEDURA APERTA, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER INTERVENTI 

LOCALI DI RIPARAZIONE DELLE STRUTTURE DELL’EDIFICIO ADIBITO A CENTRO 

NATATORIO “CAV. U. TRABATTONI” UBICATO A SEREGNO IN LOCALITA’ LA PORADA, 

VIA COLOMBO N. 12. 
 

CUP B22H24011500004 

CIG B8E2F3BA04 

 

 

 

QUESITO N. 1  

 
Buongiorno con la presente si chiedono informazioni in merito all’avvalimento, ai sensi 

dell’articolo 104 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, come segue: 

 

1. La scrivente intende avvalersi dei requisiti di un'impresa ausiliaria per soddisfare i requisiti 

di partecipazione in riferimento alla SOA, pertanto, si chiede se un Consorzio Stabile può fornire 

l’avvalimento per i requisiti SOA di partecipazione (non premiale) usufruendo del c.d. cumulo 

alla rinfusa dei requisiti delle Consorziate anche alla luce della Sentenza del Consiglio di Stato, 

Sez. V, n. 364 del 17/01/2025; 

2. È ammessa la partecipazione alla medesima gara sia dell’impresa ausiliaria che di quella 

che si avvale delle risorse da essa messe a disposizione? 

In attesa di cortese riscontro, si porgono distinti saluti. 

 

 

RISPOSTA 

 

Punto n. 1.:  

ai sensi del comma 7 dell’art. 67 del D.lgs. 36/2023 come modificato dal D.lgs. 209/2024 la 

risposta è negativa: un Consorzio Stabile non può fornire l’avvalimento per i requisiti SOA di 

partecipazione usufruendo del c.d. cumulo alla rinfusa dei requisiti delle Consorziate.  

Tuttavia, secondo l’attuale formulazione del comma sopra riportato, un Consorzio Stabile può 

fornire l’avvalimento per i requisiti SOA di partecipazione maturati “in proprio”.  

 

Punto n. 2:  

ai sensi del comma 12 dell’art. 104 del D.lgs. 36/2023 come modificato dal D.lgs. 209/2024 la 

risposta è affermativa. 

 
 


